122 On the origin of the Acta Archelai see my Texte und Unters. I. 3, 137 ff. The principal passages are to be found in ch. 49 and 50. In these the Churchman disputes the view of Mani, that Jesus was a spirit, the eternal Son of God, perfect by nature. "Dic mihi, super quem spiritus sanctus sicut columba descendit? Si perfectus erat, si filius erat, si virtus erat, non poterat spiritus ingredi, sicut nec regnum potest ingredi intra regnum. Cuius autem ei cælitus emissa vox testimonium detulit dicens: Hic est filius meus dilectus, in quo bene complacui? Dic age nihil remoreris, quis ille est, qui parat hæc omnia, qui agit universa? Responde itane blasphemiam pro ratione impudenter allegas, et inferre conaris?" The following Christology is put in the lips of Mani: "Mihi pium videtur dicere, quod nihil egerit filius dei in eo quod adventus eius procuratur ad terras, neque opus habuerit columba, neque baptismate, neque matre, neque fratribus." On the other hand Mani says in reference to the Church views: "Si enim hominem eum tantummodo ex Maria esse dicis et in baptismate spiritum percepisse, ergo per profectum filius videbitur et non per naturam. Si tamen tibi concedam dicere, secundum profectum esse filium quasi hominem factum, hominem vere esse opinaris, id est, qui caro et sanguis sit?" In what follows Archelaus says: "Quomodo poterit vera columba verum hominem ingredi atque in eo permanere, caro enim carnem ingredi non potest? sed magis si Iesum hominem verum confiteamur, eum vero, qui dicitur, sicut columba, Spiritum Sanctum, salva est nobis ratio in utraque. Spiritus enim secundum rectam rationem habitat in homine, et descendit et permanet et competenter hoc et factum est et fit semper . . . *Descendit spiritus super hominem dignum se . . . Poterat dominus in cælo positus facere quæ voluerat, si spiritum eum esse et non hominem dices. Sed non ita est, quoniam exinanivit semetipsum formam servi accipiens. Dico autem de eo, qui ex Maria factus est homo. Quid enim? non poteramus et nos multo facilius et lautius ista narrare? sed absit, ut a veritate declinemus iota unum aut unum apicem. Est enim qui de Maria natus est filius, qui totum hoc quod*

Logos Christology had, at the beginning of the 4th century, not yet passed beyond the borders of the Christendom comprehended in the Roman Empire.

---

magnum est, voluit perferre certamen Iesus. *Hic est Christus dei, qui descendit super eum, qui de Maria est . . .* Statim (post baptismum) in desertum a *Spiritu* ductus est *Iesus, quem cum diabolus ignoraret, dicebat ei: Si filius est dei. Ignorabat autem propter quid genuisset filium dei* (scil. *Spiritus*), *qui prædicabat regnum cælorum, quod erat habitaculum magnum*, nec ab ullo alio parari potuisset; unde et affixus cruci cum resurrexisset ab inferis, *assumptus est illuc, ubi Christus filius dei regnabat . . .* Sicut enim Paracleti pondus nullus alius valuit sustinere nisi soli discipuli et Paulus beatus, *ita etiam spiritum, qui de cælis descenderat, per quem vox paterna testatur dicens: Hic est filius meus dilectus, nullus alius portare prævaluit, nisi qui ex Maria natus est super omnes sanctos Iesus.*” It is noteworthy that the author (in ch. 37) ranks Sabellius as a heretic with Valentinus, Marcion, and Tatian.